EDITAL N° 029/2026 - DRA/PROGRAD

Publica a relação de candidatos(as) com matrícula
efetivada e com matrícula condicional,
aprovados(as) na 1ª CHAMADA do VESTIBULAR
COMPLEMENTAR, para ingresso em Cursos de
Graduação da Universidade Estadual do Paraná -
UNESPAR, no ano letivo de 2026.

O DIRETOR DE REGISTROS ACADÊMICOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ -
UNESPAR, Ericson Raine Prust, no uso de suas atribuições regimentais,

- Considerando o Edital nº 023/2026-DRA/PROGRAD;

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º. A relação de candidatos(as) com matrícula efetivada e com matrícula condicional,
aprovados(as) na 1ª CHAMADA do VESTIBULAR COMPLEMENTAR, para ingresso, no ano letivo
de 2026,  em cursos de Graduação da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, constante no
Anexo “A” deste Edital.

§ 1º O(a) candidato(a) cujo o nome não conste no Anexo “A” deste Edital não atendeu às normas
estabelecidas no Edital nº 023/2026-DRA/PROGRAD.

§ 2º O(a) candidato(a) com MATRÍCULA CONDICIONAL, conforme especificado no Anexo “A”
deste Edital, deverá verificar, junto à Seção de Registros Acadêmicos do Campus no qual
solicitou matrícula, até às 21 horas do dia 26/02/2026, qual(is) documentação(ões) encontra(m)-
se pendente(s) (contatos disponíveis em https://www.unespar.edu.br/matriculas/enderecos) e
encaminhá-la(s) para o e-mail da respectiva Seção, de forma legível, sem cortes, emendas,
rasuras ou quaisquer outros vícios, impreterivelmente dentro do prazo estabelecido no Edital de
convocação para matrícula, sob pena de não efetivação da matrícula como estudante regular.

§ 3º O ano letivo de 2026 terá início no dia 02 de março de 2026, conforme dispõe a Resolução
nº 025/2025-CEPE/UNESPAR, para execução das atividades do cursos de graduação, respeitadas
as suas especificidades, estando os(as) candidatos(as) elencados(as) no Anexo “A” deste Edital
aptos(as) a iniciar a frequência às aulas.

Art. 2º. Caberá recurso contra a relação constante no Anexo “A” deste Edital, no prazo máximo até às 17
horas do dia 26 de fevereiro do corrente ano, sob pena de perda deste direito, mediante correspondência
encaminhada ao e-mail: <dra.prograd@ies.unespar.edu.br>, contendo exposição objetiva e
fundamentada da razão do pedido.

§ 1º - O resultado do recurso será divulgado exclusivamente por e-mail ao(à) requerente.

§ 2º - Os recursos interpostos fora do prazo ou em desacordo com o disposto neste Edital não serão
admitidos nem analisados, não cabendo recurso sobre recurso já analisado.

Art. 3º. Publique-se no site oficial da UNESPAR.

Paranavaí/PR, 25 de fevereiro de 2026.

ERICSON RAINE PRUST
Diretor de Registros Acadêmicos - DRA/PROGRAD

Portaria nº 598/2023 - Reitoria/Unespar

https://www.unespar.edu.br/matriculas/matriculas-2026/edital-ndeg-023-2026-dra-prograd-convocacao-para-matriculas-dos-candidatos-aprovados-na-1a-chamada-do-vestibular-complementar-2026.pdf
https://www.unespar.edu.br/matriculas/matriculas-2026/edital-ndeg-023-2026-dra-prograd-convocacao-para-matriculas-dos-candidatos-aprovados-na-1a-chamada-do-vestibular-complementar-2026.pdf
https://www.unespar.edu.br/matriculas/enderecos
https://www.unespar.edu.br/a_unespar/institucional/calendarios/calendario-academico/resolucao-no-025-2025-cepe-aprova-o-calendario-academico-unificado-de-2026.pdf
https://www.unespar.edu.br/a_unespar/institucional/calendarios/calendario-academico/resolucao-no-025-2025-cepe-aprova-o-calendario-academico-unificado-de-2026.pdf
mailto:dra.prograd@ies.unespar.edu.br

ANEXO “A”

RELAÇÃO DE CANDIDATOS(AS) COM MATRÍCULA  EFETIVADA E COM
MATRÍCULA CONDICIONAL

Nº Nome Curso Turno Grau Média Campus
Situação da

Matrícula

1 ALESSANDRA YULA TUTIDA Administração Manhã Bacharelado 700 Apucarana
Matrícula
Efetivada

2
ANDREI LENNON PEREIRA
BARROS

Administração Manhã Bacharelado 512.88 Apucarana
Matrícula
Efetivada

3
BRUNA VENUS CORDEIRO
MAUTA

Administração Manhã Bacharelado 547.6 Apucarana
Matrícula
Efetivada

4
GABRIEL DE MATTOS PIRES
RODRIGUES

Administração Manhã Bacharelado 770 Apucarana
Matrícula
Efetivada

5
GUILHERME BATISTA
PASTORIN

Administração Manhã Bacharelado 650 Apucarana
Matrícula
Efetivada

6 ANA PAULA CLARIMUNDO Ciências Contábeis Manhã Bacharelado 470 Apucarana
Matrícula
Efetivada

7 ANALICE DA SILVA Ciências Contábeis Manhã Bacharelado 555.7 Apucarana
Matrícula
Efetivada

8
EDUARDO FRANCISCO DE
SOUZA

Ciências Contábeis Manhã Bacharelado 559.4 Apucarana
Matrícula
Efetivada

9
EURRANIA FANTINE
GONÇALVES NUNES

Ciências Contábeis Manhã Bacharelado 459.98 Apucarana
Matrícula
Efetivada

10
FERNANDA CAROLINE
VIEIRA NOGUEIRA DA
ROCHA

Ciências Contábeis Manhã Bacharelado 607.68 Apucarana
Matrícula
Efetivada

11
LETÍCIA CARDOSO
GONÇALVES

Ciências Contábeis Manhã Bacharelado 571.64 Apucarana
Matrícula
Efetivada

12 RYAN FELIPE DA SILVA Ciências Contábeis Manhã Bacharelado 610 Apucarana
Matrícula
Efetivada

13
SABRINA RODRIGUES
MATIAS

Ciências Contábeis Manhã Bacharelado 580.86 Apucarana
Matrícula
Efetivada

14
SÂMELA DE OLIVEIRA
MAGALHÃES

Ciências Contábeis Manhã Bacharelado 740 Apucarana
Matrícula
Efetivada

15
ANA LUÍSA FERREIRA DE
LIMA

Matemática Noite Licenciatura 560.34 Apucarana
Matrícula
Efetivada

16
BRUNO GUSTAVO DE
PROENÇA ALVES

Matemática Noite Licenciatura 564.22 Apucarana
Matrícula
Efetivada

17 IGOR MARCOS DE OLIVEIRA Matemática Noite Licenciatura 608.64 Apucarana
Matrícula
Efetivada

18
MATHEUS FRANCISCO
ARAUJO

Matemática Noite Licenciatura 546.9 Apucarana
Matrícula
Efetivada

19 POLLYANNA KISTE TEIXEIRA Matemática Noite Licenciatura 528.42 Apucarana
Matrícula
Efetivada

20
SIRLENE CRISTINA DA SILVA
LEÃO

Matemática Noite Licenciatura 604.28 Apucarana
Matrícula
Efetivada

21 WALLACE GABRIEL DE LIMA Matemática Noite Licenciatura 730 Apucarana
Matrícula
Efetivada

22
ANNY BEATRIZ DA LUZ
CORREA

Secretariado
Executivo

Noite Bacharelado 586.04 Apucarana
Matrícula
Efetivada

23 ANNY GABRIELE OLIVEIRA
Secretariado
Executivo

Noite Bacharelado 536.66 Apucarana
Matrícula
Efetivada

24 CAMILA DA COSTA MORAES
Secretariado
Executivo

Noite Bacharelado 540 Apucarana
Matrícula
Efetivada

25
CRISTIANE FATIMA VIEIRA
DOS SANTOS

Secretariado
Executivo

Noite Bacharelado 535.62 Apucarana
Matrícula
Efetivada

26 GIOVANA FRANCO DARODDA
Secretariado
Executivo

Noite Bacharelado 840 Apucarana
Matrícula
Efetivada

27 LEILA DAYANE RODRIGUES
Secretariado
Executivo

Noite Bacharelado 452.76 Apucarana
Matrícula
Efetivada

28
MARIA FERNANDA
GUIZELINE LOPES DA SILVA
OLIVEIRA

Secretariado
Executivo

Noite Bacharelado 635.75 Apucarana
Matrícula
Efetivada

29 NAIANE DA SILVA DE JESUS
Secretariado
Executivo

Noite Bacharelado 454.24 Apucarana
Matrícula
Efetivada

30
PEDRO AURELIO GARCIA
GUIMARAES MORAIS E
SANTOS

Secretariado
Executivo

Noite Bacharelado 654.74 Apucarana
Matrícula
Efetivada

31
THAYNÁ KEYSE NICACIO DE
ALMEIDA

Secretariado
Executivo

Noite Bacharelado 520 Apucarana
Matrícula
Efetivada

32
GISELE DA SILVA MATEUS
TAVARES

Ciências
Econômicas

Noite Bacharelado 720
Campo
Mourão

Matrícula
Efetivada

33 ILAN PAZETTO
Ciências
Econômicas

Noite Bacharelado 606.58
Campo
Mourão

Matrícula
Condicional

34
JÉSSICA MAYARA LOCH DA
SILVA

Ciências
Econômicas

Noite Bacharelado 860
Campo
Mourão

Matrícula
Efetivada

35
JOÃO GABRIEL BRISOLA
CASIMIRO

Ciências
Econômicas

Noite Bacharelado 750
Campo
Mourão

Matrícula
Efetivada

36 JOSÉ LUIZ BRIZOLA
Ciências
Econômicas

Noite Bacharelado 970
Campo
Mourão

Matrícula
Efetivada

37
LUCAS MINORU RINALDO
HINOKUMA

Ciências
Econômicas

Noite Bacharelado 653.74
Campo
Mourão

Matrícula
Efetivada

38 RENAN FURQUIM FERREIRA
Ciências
Econômicas

Noite Bacharelado 720
Campo
Mourão

Matrícula
Efetivada

39 ESTHER STADLER PIRES Geografia Noite Licenciatura 530
Campo
Mourão

Matrícula
Condicional

40
MARCOS ROBERTO LUCIANO
ROBERTO

Geografia Noite Licenciatura 532.24
Campo
Mourão

Matrícula
Efetivada

41 SÁVIO PEREIRA FERREIRA Geografia Noite Licenciatura 564.04
Campo
Mourão

Matrícula
Efetivada

42 DÉBORA INGLÊS DA SILVA História Noite Licenciatura 675
Campo
Mourão

Matrícula
Efetivada

43 DERICK AUGUSTO SCHARAN História Noite Licenciatura 645
Campo
Mourão

Matrícula
Condicional

44 EDUARDA DELAPRIA História Noite Licenciatura 705
Campo
Mourão

Matrícula
Efetivada

45
FREDERICO GONÇALVES
RIBEIRO

História Noite Licenciatura 740
Campo
Mourão

Matrícula
Efetivada

46
LETICIA GABRIELI SANTANA
VIEIRA

História Noite Licenciatura 865
Campo
Mourão

Matrícula
Efetivada

47
PEDRO AQUILES GLINSKI
GENERO

História Noite Licenciatura 715
Campo
Mourão

Matrícula
Efetivada

48 GABRIEL NUNHEZ VELOSO Matemática Noite Licenciatura 604.14
Campo
Mourão

Matrícula
Efetivada

49 RAFAELA FELIPE Matemática Noite Licenciatura 640
Campo
Mourão

Matrícula
Condicional

50 BEATRIZ MOREIRA DA SILVA Pedagogia Manhã Licenciatura 640
Campo
Mourão

Matrícula
Condicional

51
CÁSSIO LUCAS CARVALHO
RODRIGUES

Pedagogia Manhã Licenciatura 680
Campo
Mourão

Matrícula
Efetivada

52
CLARA DE OLIVEIRA
UMBELINO

Pedagogia Manhã Licenciatura 526.46
Campo
Mourão

Matrícula
Efetivada

53 ELAINE ALVES LEMES Pedagogia Manhã Licenciatura 430
Campo
Mourão

Matrícula
Condicional

54 GLEICE DE OLIVEIRA Pedagogia Manhã Licenciatura 640
Campo
Mourão

Matrícula
Efetivada

55
HELOYSA MOREIRA LOUBAK
DE MEIRA

Pedagogia Manhã Licenciatura 457.72
Campo
Mourão

Matrícula
Efetivada

56
KARLA MICHELLE
RODRIGUES DOS SANTOS

Pedagogia Manhã Licenciatura 570
Campo
Mourão

Matrícula
Efetivada

57
MARIA EDUARDA LIMA DA
SILVA

Pedagogia Manhã Licenciatura 725
Campo
Mourão

Matrícula
Efetivada

58 PAULA CINTIA DOS SANTOS Pedagogia Manhã Licenciatura 458.05
Campo
Mourão

Matrícula
Efetivada

59
ROSENELMA FERREIRA
LOPES

Pedagogia Manhã Licenciatura 460
Campo
Mourão

Matrícula
Efetivada

60
SARA CRISTINA BRAGA
ROMEIRO

Pedagogia Manhã Licenciatura 790
Campo
Mourão

Matrícula
Efetivada

61
ANA BEATRIZ CASTELO
BRANCO

Turismo Noite Bacharelado 404.92
Campo
Mourão

Matrícula
Efetivada

62 EVERSON SANTOS Turismo Noite Bacharelado 540
Campo
Mourão

Matrícula
Efetivada

63 GISLEY SILVA ARANTES Turismo Noite Bacharelado 478.82
Campo
Mourão

Matrícula
Efetivada

64 MAISA SANTOS DA SILVA Turismo Noite Bacharelado 468.39
Campo
Mourão

Matrícula
Efetivada

65 MÁRCIA LÚCIA DA CRUZ Turismo Noite Bacharelado 840
Campo
Mourão

Matrícula
Efetivada

66
MURYLLO MIGUEL DOS
SANTOS MARTINS

Turismo Noite Bacharelado 501.16
Campo
Mourão

Matrícula
Efetivada

67
PABLO KAUAN FERREIRA
IRMOGENES

Turismo Noite Bacharelado 640
Campo
Mourão

Matrícula
Efetivada

68 VITOR SEBASTIÃO DE SOUZA Turismo Noite Bacharelado 460
Campo
Mourão

Matrícula
Efetivada

69
CLAUDINEIA PEREIRA
CLEMENTE

Ciências Biológicas Tarde Licenciatura 805 Paranaguá
Matrícula
Efetivada

70
FABIANE PEREIRA DOS
SANTOS

Ciências Biológicas Tarde Licenciatura 790 Paranaguá
Matrícula
Efetivada

71
JOICE GONCALVES
RODRIGUES

Ciências Biológicas Tarde Licenciatura 770 Paranaguá
Matrícula
Efetivada

72 LARISSA GONÇALVES Ciências Biológicas Tarde Licenciatura 725 Paranaguá
Matrícula
Efetivada

73
NICOLE DUARTE MAIA
BORBA

Ciências Biológicas Tarde Licenciatura 740 Paranaguá
Matrícula
Efetivada

74 NICOLE PEDROZO PINHEIRO Ciências Biológicas Tarde Licenciatura 865 Paranaguá
Matrícula
Efetivada

75
THAMIRES DA SILVA
GREGÓRIO

Ciências Biológicas Tarde Licenciatura 750 Paranaguá
Matrícula
Efetivada

76 THAYS DA SILVA GREGÓRIO Ciências Biológicas Tarde Licenciatura 805 Paranaguá
Matrícula
Efetivada

77 ANDRE FAGGION Geografia Noite Licenciatura 647.42 Paranavaí
Matrícula
Efetivada

78
DEBORA GOMES POLZIN
MENEGHELLO

Geografia Noite Licenciatura 529.26 Paranavaí
Matrícula
Efetivada

79
HEITOR POCRIFKA MERLIN
DO NASCIMENTO

Geografia Noite Licenciatura 570 Paranavaí
Matrícula
Efetivada

80 ISABELLE FERNANDES Geografia Noite Licenciatura 600 Paranavaí
Matrícula
Efetivada

81
JOÃO CARLOS DANTAS DE
BARROS

Geografia Noite Licenciatura 496.3 Paranavaí
Matrícula
Efetivada

82 THIAGO PEREIRA DA SILVA Geografia Noite Licenciatura 690 Paranavaí
Matrícula
Efetivada

83 CINTIA CLEMENTE SOUZA História Noite Licenciatura 500.14 Paranavaí
Matrícula

Condicional

84 LEONARDO RIBEIRO MOTA História Noite Licenciatura 590 Paranavaí
Matrícula
Efetivada

85
LUCAS MAZZALA MATIELO
MACHADO

História Noite Licenciatura 600.9 Paranavaí
Matrícula
Efetivada

86 ADEMIR MAY DE BARROS
Letras - Português
e Inglês

Noite Licenciatura 590 Paranavaí
Matrícula
Efetivada

87
ISADORA KARINA GURALESK
MENDES

Letras - Português
e Inglês

Noite Licenciatura 570 Paranavaí
Matrícula
Efetivada

88
JOÃO PEDRO DA SILVA
FONSECA

Letras - Português
e Inglês

Noite Licenciatura 950 Paranavaí
Matrícula
Efetivada

89
LUCIANO ANTÔNIO RIBEIRO
JÚNIOR

Letras - Português
e Inglês

Noite Licenciatura 700 Paranavaí
Matrícula

Condicional

90 MARIANA DOS REIS
Letras - Português
e Inglês

Noite Licenciatura 640 Paranavaí
Matrícula
Efetivada

91
SANDRELLY CAMPOIS DOS
SANTOS

Letras - Português
e Inglês

Noite Licenciatura 565.92 Paranavaí
Matrícula
Efetivada

92 VITOR NAVALON MINUCI
Letras - Português
e Inglês

Noite Licenciatura 524.92 Paranavaí
Matrícula
Efetivada

93
ANNA ISABEL DE SOUZA
LIMA

Serviço Social Manhã Bacharelado 612.52 Paranavaí
Matrícula
Efetivada

94 ANTONIO MARCOS SAMPAIO Serviço Social Manhã Bacharelado 520 Paranavaí
Matrícula
Efetivada

95
RENATA FERNANDA DOS
SANTOS

Serviço Social Manhã Bacharelado 640 Paranavaí
Matrícula
Efetivada

96
JANAYNA THAYS KESSELING
DANHELUK

Filosofia Noite Licenciatura 615.42
União da

Vitória
Matrícula
Efetivada

97
YASMIN APARECIDA
SEGATTO DA LUZ

Filosofia Noite Licenciatura 910
União da

Vitória
Matrícula
Efetivada

98
ALAN STOROCZ CORREIA DA
SILVA

Geografia Noite Licenciatura 840
União da

Vitória
Matrícula
Efetivada

99
CRISTIANE BUENO DE
OLIVEIRA

Geografia Noite Licenciatura 720
União da

Vitória
Matrícula
Efetivada

100
FLAVIE DANIELE ESTEVES
STACECHEN

Geografia Noite Licenciatura 770
União da

Vitória
Matrícula
Efetivada

101
HEWERTON FREITAS ALVES
DA SILVA

Geografia Noite Licenciatura 560.54
União da

Vitória
Matrícula
Efetivada

102 JOÃO GABRIEL NAIZER Geografia Noite Licenciatura 640
União da

Vitória
Matrícula
Efetivada

103 KATLHEEN KARINE DALDIN Geografia Noite Licenciatura 470
União da

Vitória
Matrícula
Efetivada

104
MARIA EDUARDA MARQUES
DE MORAES

Geografia Noite Licenciatura 710
União da

Vitória
Matrícula
Efetivada

105
CARLOS EDUARDO
KINGERSKI VACELKOSKI

Letras - Português
e Espanhol

Noite Licenciatura 660
União da

Vitória
Matrícula
Efetivada

106 EMILY SOARES
Letras - Português
e Espanhol

Noite Licenciatura 770
União da

Vitória
Matrícula
Efetivada

107 GEISIELI ANDRESSA FREI
Letras - Português
e Espanhol

Noite Licenciatura 680
União da

Vitória
Matrícula
Efetivada

108
KIWANNY HAINAN GLAZA
ALVES

Letras - Português
e Espanhol

Noite Licenciatura 543.41
União da

Vitória
Matrícula
Efetivada

109
LAIS DE CARVALHO
SAMPAIO LANZELLOTTE

Letras - Português
e Espanhol

Noite Licenciatura 670
União da

Vitória
Matrícula
Efetivada

110 LETÍCIA CAVALHEIRO FRETE
Letras - Português
e Espanhol

Noite Licenciatura 735
União da

Vitória
Matrícula
Efetivada

111 LETICIA LUANA KREBS
Letras - Português
e Espanhol

Noite Licenciatura 730
União da

Vitória
Matrícula
Efetivada

112
POLLYANNA SCHNEIDER
VIEIRA

Letras - Português
e Espanhol

Noite Licenciatura 790
União da

Vitória
Matrícula
Efetivada

113 ANDRESSA VERI Matemática Noite Licenciatura 820
União da

Vitória
Matrícula
Efetivada

114 EVERTON MATHEUS SPAUTZ Matemática Noite Licenciatura 490
União da

Vitória
Matrícula
Efetivada

115 FERNANDO MENDES LARA Matemática Noite Licenciatura 730
União da

Vitória
Matrícula
Efetivada

116
MATHEUS SCHNEIDER
VIEIRA

Matemática Noite Licenciatura 640
União da

Vitória
Matrícula

Condicional

117 CAMILLE VITÓRIA MOREIRA Pedagogia Manhã Licenciatura 695
União da

Vitória
Matrícula
Efetivada

118 FRANCIELI KARLOH Pedagogia Manhã Licenciatura 820
União da

Vitória
Matrícula
Efetivada

119 GISIANE SACHINSKI Pedagogia Manhã Licenciatura 595
União da

Vitória
Matrícula
Efetivada

120
MARIA EDUARDA MACEDO
AZEREDO

Pedagogia Manhã Licenciatura 691.52
União da

Vitória
Matrícula
Efetivada

121 ANDRÉIA RIBEIRO ALVES Química Noite Licenciatura 503.26
União da

Vitória
Matrícula
Efetivada

122 ELOISA DOS SANTOS Química Noite Licenciatura 570
União da

Vitória
Matrícula
Efetivada

123
JOÃO PAULO ANDRADE
FAUSTINO DE CARVALHO

Química Noite Licenciatura 493.68
União da

Vitória
Matrícula

Condicional

124
LYAN FERNANDO DE LIMA
BONETTI

Química Noite Licenciatura 500
União da

Vitória
Matrícula

Condicional

125
MARIA VITÓRIA VIDAL
CORREA

Química Noite Licenciatura 900
União da

Vitória
Matrícula
Efetivada

126 TAYNÁ RENATE CAVALHEIRO Química Noite Licenciatura 820
União da

Vitória
Matrícula
Efetivada